

## Lielirbes lūgšanu nama spāru svētki

Autors Margarita Marcinkeviča - Pēdējās izmaiņas Pirmdiena, 06 februāris 2012 17:09

---



Piektdien, 3.februārī, plkst. 12 Piejūras brīvdabas muzejā Riņķa ielā 2, Ventspilī, notika Lielirbes lūgšanu nama spāru svētki, kuros piedalījās Ventspils baptistu draudzes sludinātājs Pēteris Tervits, Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs Aivars Lembergs un citi pašvaldības pārstāvji, arhitekti, būvnieki, pašvaldības iestādes „Komunālā pārvalde” un Ventspils muzeja darbinieki.

Vien nepilns gads pagājis kopš 2011.gada 13.februārī Ventspils baptistu draudzes namā tika parakstīts Latvijas Baptistu draudžu savienības un Ventspils pašvaldības līgums par gandrīz simtgadīgās Lielirbes baptistu baznīcas ēkas, kas tobrīd atradās Ventspils novada Tārgales pagastā, pārceļšanu uz Ventspils Piejūras brīvdabas muzeju. No tā brīža ir noticis daudz – pamatojoties uz arhitektonisko izpēti arhitekts Agris Lērumš izstrādājis ēkas demontāžas un būvniecības projektu, pašvaldības iestāde „Komunālā pārvalde” veikusi iepirkumu un izvēlējusies būvniecības darbu veicējus – SIA „Ostas celtnieks”. 2011.gada oktobrī, saudzīgi, dēli pa dēlim nojaucot baznīcu, celtnieki to pārveda uz muzeju, kur vienlaicīgi tapa nama pamati.

Šo piektdien svinami ēkas spāru svētki, bet 2012.gada Vasarsvētkos notiks Lielirbes lūgšanu nama un tajā iekārtotās ekspozīcijas atklāšana.

Visus baznīcas pārcelšanas darbus un ekspozīcijas par baptistu kustības vēsturi Ventspils novadā un Latvijā izveidi finansē Ventspils pilsētas dome.

Ņemot vērā to, ka baptistu kustība Latvijā aizsākusies Ventspils apkārtnē un baznīcas askētiskā koka arhitektūra raksturīga tieši piekrastes joslai, nams muzejā iekļauts pagājušā gadsimta sākumā būvēto ēku ansablī un atrodas tikai nedaudzu desmitu metru attālumā no Mazirbes stacijas un Aizputes depo vēsturisko ēku līdziniecēm un šaursliežu dzelzceļa līnijas.

Baznīcas telpu apdare un iekārtojums tiks veidots vadoties pēc veciem fotoattēliem, pierakstiem un izpētes rezultātiem, Šajā jomā muzeja speciālisti sadarbojas ar arhitektu un Ventspils baptistu draudzes mācītāju Pēteri Tervitu, kurš ticībai piederīgos aicinājis dāvēt mēbeles un citas lietas, kas namā palīdzētu restaurēt pagājušajam gadsimtam raksturīgo vidi. Jau zināms, ka baznīcā atradīsies Piltenes baptistu draudzes dāvētie soli, tiks restaurēts no Užavas draudzes atvestais mūzikas instruments harmonijs, bet uz nama sienas atkal būs autentiskais uzraksts – citāts no apustuļa Pāvila vēstules efeziešiem 5.nodaļas

Pēc Ventspils muzeja rīcībā esošajām ziņām šī ir jau trešā reize, kad Lielirbes baptistu baznīca tiek pārvietota. Tās iesvētīšana notikusi 1913.gadā. Sākoties 1.pasaules karam, Lielirbes draudzei lūgšanu nams bija jāatstāj, jo vācu invāzijas laikā to nojauca un pārcēla uz jūrmalu Lielirbes upes malā, kur tā tika izmantota kā zivju apstrādes cehs. Pēc kara, daļu materiālu iegūstot, noplēšot zivju cehu, daļu sarūpējot no jauna, draudze baznīcu atjaunoja un 1922.gadā iesvētīja vietā, kur tā atradās līdz pat pārcelšanai uz muzeju.

Kā jau minēts, celtnē pēc pārcelšanas uz Piejūras brīvdabas muzeju būs izvietota ekspozīcija par baptistu kustības vēsturi Ventspils novadā un Latvijā, tajā varēs notikt svētki, mākslas un krājuma izstādes, koncerti, literāriem un citi kultūras pasākumi, kuri nav pretrunā ar kristīgām vērtībām.

[\[FOTO\]](#)